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RAPORT

PËR REZULTATET E KONSULTIMIT PUBLIK TË PROJEKTVENDIMIT 

“PËR MIRATIMIN E STRATEGJISË AFATGJATË TË RINOVIMIT TË STOKUT TË NDËRTESAVE”


1. Titulli i draft aktit/dokumentit

Projektvendimi “Për miratimin e strategjisë afatgjatë të rinovimit të stokut të ndërtesave”


2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Ky projekvendim është publikuar në regjistrin elektronik për njoftimet dhe konsultimet publike (në nivel eksperti dhe qytetari) në datë 18 Dhjetor 2024 deri në 15 Janar 2025, për një periudhë 20 ditë pune, në respektim të afatit ligjor të konsultimit.

"Projekt-vendimi “Për miratimin e Strategjisë Afatgjatë të Rinovimin të Stokut të Ndërtesave
"Projekt-vendimi “Për miratimin e Strategjisë Afatgjatë të Rinovimin të Stokut të Ndërtesave”

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre.
Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë.
Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Projektligji “Për miratimin e strategjisë afatgjatë të rinovimit të stokut të ndërtesave”, u konsultua: 

1. Nëpërmjet publikimit në Regjistrin elektronik për njoftimet dhe konsultimet publike nga data 18 Dhjetor 2024 deri në 15 Janar 2025;
2. Nëpërmjet publikimit në faqen zyrtare të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë në datë 18 Dhjetor 2024 deri në 15 Janar 2025 dhe paketës shoqëruese;
3. Ndërmjet postës elektronike të koordinatorit për njoftim dhe konsultim publik: vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al.

4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Palët e interesuara, të cilat morën pjesë në hartimin e këtij projektakti janë Ministria e Drejtësisë, Ministria e Financave, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Bujqësisë dhë Zhvillimit Rural, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit.
     
5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimit e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

Projektvendimi “Për miratimin e strategjisë afatgjatë të rinovimit të stokut të ndërtesave”, ka pasur 198 lexime nga qytetarët, 167 lexime nga ekspertët dhe një reagim nëpërmjet adresës postare të MIE, nga Shoqata e Ndërtuesve të Shqipërisë.

Në tabelën si më poshtë gjenden të reflektura komentet e bëra nga aktorët e interesuar në Shqipëri:









	Nr.
	Çështja e  adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
	Justifikimi

	1.
	Baza ligjore ku mbështetet plani dhe përfshirjen e këtij drafti në PKEK
	Komenti ynë është se, në këtë draft Stategji, baza ligjore është Vendimi D/2021/14/MC-EnC(https://www.energycommunity.org/dam/jcr.c755f9db-f6e7-448c-9cf5 0a5f02113ae2/19thMCDecision 14 CEPII_30112021.pdf) i Këshillit të ministrave të Komunitetit të Energjisë në Vjenë, ku Shqipëria është Palë Kontraktuese. Në në faqen 27-28 ku flitet për Nenin 2a (Long-term renovation strategy), ku pika 8 shprehet se "Strategjia afatgjatë e rinovimit e secilës palë kontraktuese do t'i dorëzohet Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë si pjesë e planit të saj përfundimtar të integruar kombëtar të energjisë dhe klimës, të përmendur në nenin 3 të Rregullores (BE) 2018/1999, siç është inkorporuar në Komunitetin e Energjisë. Si një shmangie nga neni 3(1) i asaj rregulloreje, strategjia e parë afatgjatë e rinovimit sipas paragrafit 1 të këtij neni do t'i dorëzohet Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë deri më 10 mars 2023. "Ky vendim mendojmë se është në përputhje me ligjin 28/2021 i cili shprehet në të njëjtën linjë me këtë vendim të KM të Komunitetit të Energjisë në Vjenë. Nga publikimi vërejmë se ky dokument nuk është pjesë e PKEK të përditësuar dhe nuk i është dorëzuar Sekretariatit para 10 Marsit 2023.
Besojmë se ky projekt-VKM edhe pse nuk ka detyrim t'i referohet Direktivës 2010/31/EU tashme të shfuqizuar me Direktivën (BE) 2024/1275 të Parlamentit Evropian dhe Këshillit, datë 24 Prill 2024 "Për Performancën Energjitike të Ndërtesave", në këtë draft parashikohet në Nenin 5 "Plani kombëtar për rinovimin e ndërtesave" pika 1 se, Këshilli i Ministrave me propozimin e ministrisë përgjegjëse për energjinë, miraton planin kombëtar për rinovimin e ndërtesave, që përfshin stokun kombëtar të ndërtesave rezidenciale dhe jorezidenciale, publike dhe jopublike me qëllim transformimin në një stok me performancë të lartë energjitike dhe të dekarbonizuar deri në vitin 2050, për transformimin e ndërtesave ekzistuese në ndërtesa pa emetime.
	Shoqata e Ndërtuesve të Shqipërisë
	Refuzuar
	Duke qene se nuk vërejmë asnjë rekomandim të dobishëm për reflektim në strategjinë kombëtare të rinovimit të ndërtesave, vlerësojmë që ky koment nuk mund të merret në konsideratë.


	6.
	Objektivat e "detyrueshme” të dekarbonizimit të stokut të ndërtesave.
	1. Është thuajse e pa mundur të reduktohen 214.1 kt CO2eq vetëm nga supozimi se rinovimi i gjithë stokut aktual të ndërtasave rezidenciale do të mund të ndodhë deri në vitin 2050. Bëhet fjalë një sipërfaqe totale prej rreth 60 milionë m2 deri në vitin 2050 që praktikisht është stoku aktual ose rreth 744,700 ndërtesa. Kjo "pamundësi" del nga fakti se qoftë ligji aktual 116/2016, por edhe drafti përkatës i fundvitit të kaluar, nuk parashikon detyrim për rinovimin e sektorit rezidencial përveçse gjatë nje rinovimi të rëndësishëm krejt rastësor, ose përmes granteve të cilat në SARSN, nuk jane aspak të parashikuara për këtë kategori për të zbutur rreth 16.5 miliard EUR që do të duheshin për rinovimin e 60 milionë m2 deri në vitin 2050.
2. Sipas Ligjit aktual 116/2016 dhe draftit perkatës të nentorit 2024, si edhe kërkesave ligjore për përqindjen e vjetore të rinovimit të ndërtesave publike (ligji 28/2021 neni 9/3 dhe neni 9/4) ku kërkohet që "Duke filluar nga data 1.4.2022, sektori publik ngarkohet me zbatimin e objektivit që 3%  (tre qind) e sipërfaqes totale të stokut të ndërtesave publike me ngrohje dhe/ose ftohje, në pronësi dhe të zëna nga organet e qeverisjes qendrore, dhe 2% (dy për qind) e sipërfaqes totale të stokut të ndërtesave të tjera publike të rinovohet çdo vit për të përmbushur kërkesat minimale për performancën e energjisë". Duke arsyetuar ne shikojmë se nuk është bërë ndonjë analizë në këtë drejtim dhe nuk është respektuar ligji në këtë Strategji. Gjithashtu me këtë ritëm (5% çdo vit) viti 2050 do ti gjeje të gjitha ndërtesat publike të rinovuara (rreth 12 mil m2).
3. Lidhur me rinovimin e stokut të ndërtesave të shërbimeve tregtare/private të Shqipërisë për vitet 2030, 2040 dhe 2050, për 22 mil m2 do të duhen rreth 20 miliard EUR. Komenti yne është se cili është mekanizmi promovues ligjor ose incentivues që kjo gjë të ndodhë? Këtë kategori ndërtesash nuk e parashikon percaktimi ligjor i cili shprehet vetem për ndërtesat rezidenciale dhe jo rezidenciale dhe detyrimin për zbatimin e kërkesave minimale për ndërtesat publike në pronesi të shtetit.

	Shoqata e Ndërtuesve të Shqipërisë
	Refuzuar
	1. Direktiva për performancën energjetike të ndërtesave parashikon dekarbonizimin e plotë të stokut kombëtar të ndërtesave. Në pjesën e masave të politikave përkatëse energjetike, janë parashikuar incentivat të cilat do t’i shtynë pronarët e ndërtesave të konsiderojnë zbatimin e masave të EE dhe RES me leverdi ekonomike. 
2. Për zbatimin e nenit 9/4 është hartuar dhe miratuar në maj të vitit 2024 Vendimi përkatës që parashikon mënyrën e zbatimit të këtij detyrimi. Strategjia parashikon përtej kësaj politke ekzistuese marrjen e të gjitha masave, qoftë edhe ndryshimin në 5% të vlerës së rinovuar çdo vit për realizimnin e objektivit.
3. Ndërtesat komerciale janë përfshirë në kategorinë e ndërtesave jorezidenciale sipas klasifikimeve të INSTAT. Për këtë kategori ndërtesash janë parashikuar fushata promovimi për efiçencën energjetike dhe RES në këto ndërtesa. Kjo kategori ndërtesash duke qënë se reduktimi i faturave energjetike lidhet drejtperdrej me konkurrueshmërinë dhe avancimin e tyre në një treg të ekonomisë së lirë, është vlerësuar që do të jenë të prirura të vetëfinancohen në përpjekjet e tyre për reduktimin e faturave energjetike, pa mbeshtje financiare nga buxheti i shteti ose programe të tjera financimi.

	7.
	Modeli dhe termat ku duhet të mbështetet SARSN

	a) Kapitulli 3 "Stoku i Ndërtesave në Shqipëri” lidhet me vlerësimin energjetik të stokut të ndërtesave publike dhe jo publike. Pikërisht në seksionin 3.1.1 që lidhet me "..furnizimin dhe konsumin e energjisë në ndërtesat rezidenciale" është konkluduar se konsumi i energjise është mes 485 dhe 535 ktoe, dhe konkretisht (1) Ngrohja e ambienteve të banimit; (2) Kondicionimi i ajrit; (3) Përgatitja e ujit të ngrohtë; (4) Gatimi; (5) Ndriçimi; dhe (6) Pajisjet elektrike. Në përputhje me Ligjin 116/2016 por edhe draftit të fundit për Performancen Energjitike në Ndërtesa (PEN) jane pesë elemente konsumi dhe pikërisht (1) Ngrohja; (2) Ftohja; (3) Përgatitja e Ujit të ngrohtë; (4) Ventilimi dhe (5) Ndriçimi. Pra autorët kanë koncepte të gabuara për "kondicionimin" dhe Gatimi së bashku me pajisjet elektrike nuk parashikohen nga ligji.
b) Llogaritja e konsumit aktual të sektorit rezidencial për vitin 2023 është 502.3 ktoe (ose 5,841,750 MWh), nga të cilat 97.65 ktoe (ose 1,135,670 MWh) jane naftë, 111.20 ktoe (ose 1,293,256 MWh) dru zjarri, 282.45 ktoe (3,284,894 MWh) energji elektrike dhe 11 ktoe (ose 127,930 MWh) energji diellore termike. Ky miks konsumi është bërë nga zyrat statistikore të AKBN. Mendojme se këto statistika çojnë në rezultatin se konsumi i vitit 2023 në sektorin rezidencial (56,063,795 m2 ndërtesa të banuara sipas CENS2023, f.67) është 111 kWh/m2vit.
Konsulenti ka dalë në rezultate krejtësisht të tjera. Në faqen 118 fig 4.4, 4.5 dhe 4.6, për vitin 2023 jepet ky tregues i PEN përkatësisht për të gjithë stokun e ndërtesave (aktualisht të banuara dhe të pabanuara) të sektorit të banimit me 69.90 kWh/m2vit, për stokun e ndërtesave aktualisht të pabanuara në sektorin
1 ktoe = 11,630 megawatt-hours (MWh)

	Shoqata e Ndërtuesve të Shqipërisë
	Refuzuar
	a) Per shkak se strategjia nuk lidhet vetem me ligjin per performancen energjetike të ndërtesave si dhe për faktin që në vitin 2024 qeveria e Shqipërisë miratoi Ligjin për Etiketimin e produkteve me ndikim në energji, përfshijra e pajisjeve të tjera shtëpiake që ndikojnë në konsumin energjetik është vlerësuar e domosdoshme. 
b) Llogaritjet janë bazuar mbi bilancin energjetik zyrtar dhe statistikat e censusit të banesave (Shtator 2023). Për të mos përjashtuar të gjithë ndërtesat e pabanuara të cilat mund të jepen me qira ditore ose mund të përdoren për kohë të kufizara përgjatë 1 viti kalendarik (psh 1 muaj) është supozuar një vlerë mesatare e konsumit energjetik prej 1/12 e mesatares së përgjithshme vjetore. 
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